PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 551,  DE  11 DE SETEMBRO DE 2023

Concede a  Medalha Raimundo Pereira
de Sousa Filho (Mundinho) ao Senhor
FLAVIANO CANDEIRA MORAIS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art.  1º Fica concedida  a  Medalha “Raimundo Pereira de Sousa
Filho  (Mundinho)” ao  Senhor  FLAVIANO CANDEIA MORAIS,  nos  termos  do
Artigo 240, III, da Resolução 451, de 1º de junho de 2023.

Art. 2º  A honraria será entregue em Reunião Especial, no Plenário
da Câmara Municipal de Timóteo, em data a ser definida pela Mesa Diretora.

Art.  3º   Este  Decreto  Legislativo  entra  em vigor  na data  de sua
publicação.

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2023

Pastora Sônia Andrade
Vereadora

JUSTIFICATIVA

Apresentamos  ao  Plenário  desta  Casa  Legislativa  o  incluso  projeto  de  decreto
legislativo que propõe a concessão da  Medalha Raimundo Pereira de Sousa Filho
(Mundinho) ao Senhor Flaviano Candeira Morais, natural de Timóteo/MG.

Educador físico  há mais de 15 anos, o homenageado teve passagem no Acesita
Esporte Clube,   onde foi   campeão em várias  competições,   tais  como:   Copa
browdosk em São Paulo nos anos 2014 a 2017, Campeonato Acesitano, Copa Vale
do Aço  e outras. Também, teve passagem  no Florestino Social Clube, a qual foi
campeão,  invicto no mineiro sub 14, sub 17 e vice campeão  2022.

Há três (03) anos está à frente da escolinha Florestino Social Clube e do Projeto
“Bom na Escola, Bom de Bola”, projeto esse de suma importância no bairro, que
alcança várias crianças e adolescentes, estimulando e valorizando os alunos com
bom rendimento escolar.

Como jogador de futebol foi consagrado com13 títulos:  Amador, Copas Itatiaia e
outros.

Esta homenagem é em reconhecimento da sua  trajetória dedicada ao futebol e  pelo
sucesso obtido em sua vida profissional, razão pela qual temos a honra de indicá-lo
para receber a “Medalha Raimundo Pereira de Sousa Filho (Mundinho)”, solicitando
o apoio dos nobres Pares para aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2023

Pastora Sônia Andrade
Vereadora